
 

 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 10 

del 24 febbraio 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI ANNO SCOLASTICO 2020-2021 – 

INDIRIZZI PER AFFIDAMENTO INCARICO TEMPORANEO  

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 13.45 presso la 

sede comunale. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio Giraldi con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE: 

- le deliberazioni n. 6 del 30.06.2020 e n. 7 del 30.06.2020 del Consiglio comunale di approvazione, 

rispettivamente del DUP e del Bilancio di previsione 2020 -2022 e successive variazioni; 

- le deliberazioni n. 38 del 18.07.2020 della Giunta comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG), comprendente la parte finanziaria ed il Piano degli Obiettivi e della Performance con cui 

sono state assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi che l’Amministrazione intende perseguire, ai vari 

centri di costo - Responsabili di Area, e successive variazioni; 

- la propria precedente deliberazione n.45 del 09.09.2020 avente ad oggetto: “Servizio Trasporto Scolastico 

Anno Scolastico 2020/2021- Atto di Indirizzo – Tariffe” che così dispone: 

“RITENUTO di garantire per l’anno scolastico 2020-2021, il servizio trasporto degli alunni frequentanti le 

Scuole primaria e secondaria di 1° grado, sulla base delle richieste ad oggi pervenute al 

Comune (n. 11 istanze del servizio di famiglie di alunni della scuola dell’obbligo, di cui n. 4 residenti nella 

frazione di Cosola) , secondo i seguenti indirizzi: 

1) il servizio di trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo, dal capoluogo di Cabella Ligure al Comune di 

Rochetta Ligure e ritorno, nel rispetto degli orari delle scuole, che avrà inizio il giorno 14.09.2019, articolato 

su n. 5 giorni settimanali dal lunedì al venerdì, è garantito mediante affidamento diretto alla Ditta Autolinee 

Valborbera con sede a Cabella Ligure, per la soddisfazione delle famiglie degli utenti e dell’Amministrazione 

comunale, che interpellata ha dichiarato la propria disponibilità, allo stesso prezzo del precedente anno 

scolastico di €. 55,00, oltre IVA al 10% giornalieri, relativamente al predetto percorso, mediante impiego di 

autopulman di n. 32 posti, come da preventivo assunto al protocollo dell’ente in data 31.08.2020, n. 1861, 

per una spesa di € 11.000,00 oltre IVA;  

2) il servizio di trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo residenti nella Frazione di Cosola, 

limitatamente al percorso Cosola capoluogo di Cabella Ligure e ritorno, è garantito direttamente dal 

Comune mediante il proprio mezzo VOLKSWAGEN KOMBI targato FX287MZ e utilizzo del proprio personale 

Sig. Alessio DIANA;”; 

 

VISTA, altresì, la propria deliberazione n.54 del 28.10.2020 con la quale si disponeva di estendere il servizio 

di trasporto scolastico effettuato con Minibus alla Frazione Cornareto, per il tratto Cornareto-Capoluogo e 

ritorno; 

 

CONSIDERATO che il sig. Alessio DIANA ha concluso il periodo di incarico triennale presso questo Comune in 

data 28.2.2021; 

 

EVIDENZIATO che occorre garantire la continuità del servizio di trasporto scolastico degli alunni residenti 

nelle frazioni di Cosola e Cornareto fino al capoluogo e ritorno; 

 

DATO ATTO che in data 9 febbraio 2021 è stata chiesta disponibilità alla ditta Autolinee Valborbera, che 

gestisce il trasporto alunni dal capoluogo al plesso scolastico di Rocchetta Ligure, per la copertura 

temporanea del suddetto servizio in attesa di poter nuovamente farvi fronte con proprio personale; 

 

PRESA VISIONE del preventivo pervenuto dalla suddetta ditta in data 10 febbraio 2021 che offre il servizio 

da effettuarsi con autovettura Ducato 8 posti sul percorso Cosola-Cornareto-Cabella mattina e ritorno 

primo pomeriggio a Euro 55,00 IVA 10% compresa; 

  

RITENUTO di dare indirizzo per l’affidamento alla ditta Autolinee Valborbera del suddetto servizio per un 

mese, a decorrere dal 2 marzo e fino al 31.03.2021, eventualmente prorogabile nell’eventualità non fosse 

ancora possibile disporre di personale idoneo a svolgere il servizio con il mezzo comunale; 

 

  

 

 

 



 

DATO ATTO che: 

-  il Piano regionale stabilisce che “il trasporto degli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado 

deve essere obbligatoriamente attivato per gli alunni che si trovino in situazioni di particolare disagio 

geografico”; 

- è necessario garantire agli utenti che si trovano in particolare disagio geografico e nel contempo a tutti gli 

alunni un’efficace strutturazione delle percorrenze in modo da diminuire i tempi di permanenza sulle 

vetture a ciò adibite, oltre a comportare un’economia di spesa per l’Ente, in modo da ovviare il più possibile 

ai disagi causati dalla particolare conformazione del territorio comunale,  

 

VISTO il D.M. 31 gennaio 1997 "Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico"; 

 

VISTA la circolare del Ministero dei Trasporti 11 marzo 1997, n. 23; 

 

RIBADITA la necessità per il Comune di Cabella Ligure di adottare ogni azione e misura utile al fine del 

mantenimento delle famiglie sul proprio territorio ed in primis il servizio trasporto alunni; 

 

VISTO il DPCM del 07.09.2020 e in particolare l’allegato 16 “Linee guida per il trasporto scolastico dedicato” 

e il Decreto Regionale n.95 del 09.09.2020; 

 

VISTA la nota assunta al prot. 1967 del 12.09.2020 da parte del responsabile della sicurezza Ing. Daniele Ru 

del Gruppo Torino Progetti, relative alle norme specifiche per il trasporto scolastico; 

 

VISTO l’art. 36, coma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 150/2016 e s.m.i. relativo ad affidamenti di importo inferiore 

ad €. 40.000,00, mediante affidamento diretto;  

 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 50/2016; 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la L. n. 241/1990; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs, n. 267/2000 e s.m.i, dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in cui ricade la competenza del servizio, 

sulla proposta di deliberazione; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  

 

DELIBERA 
 

1. Di DARE ATTO che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

 

2. DI PRENDERE ATTO del preventivo pervenuto dalla ditta Autolinee Val Borbera srl in data 10 febbraio 

2021 che offre il servizio da effettuarsi con autovettura Ducato 8 posti sul percorso Cosola-Cornareto-

Cabella mattina e ritorno primo pomeriggio a Euro 55,00 IVA 10% compresa ; 

 

3. RITENUTO di dare indirizzo per l’affidamento del suddetto servizio nel rispetto del D.lgs. 50/2016 per 

un mese, a decorrere dal 2 marzo e fino al 31.3.2021, eventualmente prorogabile nell’eventualità non 

fosse ancora possibile disporre di personale idoneo a svolgere il servizio con il mezzo comunale; 

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’area Finanziaria di provvedere ad ogni adempimento 

conseguente nel rispetto degli indirizzi riportati in narrativa; 

 



5. DI DICHIARARE ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del d.lgs. n. 267/2000, in considerazione 

dell’urgenza del provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


